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 JOHDANTO 

Hanna Niinistö (2006) kokosi kirjassaan reseptin mediamuffinsseille. Taikinaan menee 

5 dl tarinoita, 300g kuvia, 4 rkl ääntä, 3 elokuvaa, 1 peli, 4 kpp tunteita, 3.5 tl 

internettiä ja ripaus mainontaa.  

Vastaavaa mediaherkkua nauttii meistä varmasti moni arjessaan. Kuten muidenkin herk-

kujen suhteen, ei tämänkään muffinssin kohdalla ole aivan sama, minkälaisia määriä ja 

miten usein sitä nautitaan. Median ja siihen liittyvien laitteiden käyttö vaatii osaamista. Yh-

teiskunta vaatii mediakasvatusta, ja vanhemmat ovat huolissaan lastensa median käy-

töstä. (Merilampi 2014, 35.) Media on osa elämäämme, osa arkeamme. Maailma on 

täynnä kuvia, tarinoita, ääntä, pelejä ja tv-ohjelmia. (Niinistö 2006, 5.)  

Lasten mediabarometrin (2012, 65) mukaan lapsilla on median käyttö monipuolisesti hal-

lussa: televisio ja pelin pelaaminen oli viikoittaista, ja 50 prosenttia barometrin vastaajista 

luki kirjoja, sarjakuvia tai käytti internettiä vähintään kerran viikossa. 

Varhaiskasvatuksessa median maailma näkyy leikeissä: Frozenit, Pokemonit ja Batmanit 

valtaavat niin leikit kuin lasten vaatteetkin. Perinteiset lastenlaulut vaihtuvat Antti Tuiskuun 

ja Sanniin, Putousta leikitään ulkona ja sisällä. (Solmukohtia 2016, 7.) 

Varhaiskasvatus on reagoinut median lisääntymiseen, ja varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet velvoittaa 01.08.2017 alkaen käyttämään tieto- ja viestintäteknologisia taitoja 

entistä enemmän, joten aihe ja asia on ajankohtaista varhaiskasvatuskentällä myös kas-

vattajien keskuudessa. 

Lasten kanssa tutkitaan ja havainnoidaan tieto- ja viestintäteknologian roolia 

arkielämässä sekä tutustutaan erilaisiin tieto- ja viestintäteknologisiin välineisiin, 

sovelluksiin ja peleihin. Digitaalista dokumentointia hyödynnetään leikeissä, 

tutkimisessa, liikkumisessa sekä taiteellisessa kokemisessa ja tuottamisessa. 

Mahdollisuudet kokeilla ja tuottaa sisältöjä itse ja yhdessä muiden lasten kanssa 

käyttäen apuna tieto- ja viestintäteknologiaa edistävät lasten luovan ajattelun ja 

yhteistoiminnan taitoja sekä lukutaitoa. Henkilöstö ohjaa lapsia tieto- ja 

viestintäteknologian monipuoliseen ja turvalliseen käyttöön. (Opetushallitus 2018, 

26.) 

Päijät-Häme reagoi uudistuneeseen varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin ja 

henkilöstön täydennyskoulutustarpeeseen seudullisen varhaiskasvatuksen 

kehittämishankkeen kautta. Alueelle koulutettiin 2017 varhaiskasvatuksen tieto- ja 
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viestintäteknologian mentoreita, jotka velvoitettiin jakamaan saamaansa koulutusta 

alueella eteenpäin. 

Tässä opinnäytetyössä selvitän tuon koulutuksen jälkeistä tilannetta Päijät-Hämeen 

varhaiskasvatuksessa. Koulutuksen kävi 62 varhaiskasvatuksen työntekijää. 

Opinnäytetyössä selvitän, miten koulutetut mentorit ovat kokeneet pystyneensä jakamaan 

saamiaan oppeja, ja mitkä ovat mahdolliset syyt, jos oppeja ei ole pystytty jalkauttamaan 

kentälle. Lisäksi selvitän, minkälaisena koulutuksen käyneet näkevät tieto- ja 

viestintäteknologian tilanteen Päijät-Hämeen varhaiskasvatuksessa vuoden päästä.    

Opinnäytetyön teoriaosuus alkaa varhaiskasvatuksen kulmakiven, eli laaja-alaisen 

osaamisen avaamisesta, ja jatkuu mentoroinnin kautta mediakasvatukseen ja siihen 

kuuluvaan monilukutaitoon. Teoriaosuuden nitoo yhteen osallisuus, jota tarvitaan koko 

varhaiskasvatuksessa. (Varhaiskasvatuslaki 7 b §.) 

Mitä siis kuuluu varhaiskasvatuksen tieto- ja viestintäteknologian (TVT)-mentoroinnille 

Päijät-Hämeessä? 
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 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Seudullinen varhaiskasvatuksen kehittämishanke (Seutuvarke-hanke) 

Kohdeorganisaationa toimii Päijät-Hämeen sivistyspalveluiden seudullinen kehittäminen. 

Varhaiskasvatuspalvelut Päijät-Hämeessä kuuluvat sivistystoimen alle, ja seudullisessa 

kehittämisessä ovat mukana kaikki Päijät-Hämeen kunnat: Asikkala, Hartola, Heinola, 

Hollola, Iitti, Lahti, Kärkölä, Orimattila, Padasjoki, ja Sysmä. Iitti liittyi yhteystyöhön ke-

väällä 2018. (Lahden seutu 2016.) 

Päijät-Hämeen kunnilla on yhteistoimintasopimus sivistystoimen seudullisen kehittämis-

verkoston toiminnan vakiinnuttamiseksi Päijät-Hämeen alueelle vuosina 2017 – 2021. Si-

vistystoimen seudullinen yhteistyö on alkanut 2006. (Lahden seutu 2016.) 

Kehittämisessä on ollut suuressa roolissa seudullinen varhaiskasvatuksen kehittämis-

hanke. Hankkeen toiminta-aika oli 1.1.2017-28.2.2018. Tavoitteena oli saada aikaan seu-

dullista yhteistyötä, verkostoitumista ja jo toimivien käytänteiden jakamista alueellisten toi-

mintarajojen yli. Varhaiskasvatuksen kehittämiseen hanke sai rahaa Opetushallitukselta. 

Hankkeen ohjausryhmänä toimi Päijät-Hämeen sivistysjohtajien ohjausryhmä. (Lahti 

2017.) Päijät-Hämeen kunnat hakivat yhdessä Opetushallitukselta hanketta varten var-

haiskasvatuksen kehittämiseen kohdennettua valtion erityisavustusta. Avustusta saatiin 

154 950 euroa, ja koko hankkeeseen kunnat varasivat yhteensä 217 500 euroa. (Orimat-

tila 2016.) Tavoitteena oli vahvistaa ja kehittää alueen henkilökunnan ammatillisuutta sekä 

tukea pedagogista johtajuutta sekä lisätä henkilöstön taitoja kouluttamalla alueen toimin-

tayksiköihin TVT-mentoreita. (Peda.net 2018.) 

Hanke toteutti laajan täydennyskoulutuskokonaisuuden, jossa vahvistettiin pedagogista 

johtajuutta ja varhaiskasvatuksen henkilöstön ammatillisuutta. Koulutuksien aiheina olivat 

pedagoginen johtajuus ja tiimivastaavat, tieto- ja viestintäteknologian taidot TVT-mento-

roinnin kautta, Vasu 2017 - koulutuskokonaisuus painottuen pedagogiseen dokumentoin-

tiin, sekä HUOMAA HYVÄ -koulutuskokonaisuus tukemaan vahvuusperustaista pedago-

giikkaa. (Peda.net 2018.) 

Hankkeen pyrkimyksenä oli saada hiljainen tieto esiin, eli osaltaan vahvistaa hyvien käy-

tänteiden dialogia (THL 2018). Tarkoituksena myös varhaiskasvatuksessa saada lapsen 

ääni kuuluviin ja vahvistaa lapsen osallisuuden mahdollisuuksia. (Peda.net 2018.) 
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2.2 Digitaalisuus varhaiskasvatuksessa - koulutus 

Seutuvarke-hankkeen järjestämä Päijät- Hämeen TVT-mentoreiden koulutus järjestettiin 

kolmessa ryhmässä vuoden 2017 aikana. Koulutus vastasi hankkeen tavoitteeseen saada 

lisättyä varhaiskasvatuksen henkilöstön tieto- ja viestintäteknologisia taitoja. Koulutus to-

teutettiin seudullisena (Päijät-Häme), ja tarkoitus oli saada työyhteisöihin joukko mento-

reita, jotka tukevat ja opastavat muuta henkilökuntaa tieto- ja viestintäteknisten laitteiden 

ja sovellusten käytössä lasten parissa. (Peda.net 2018.) Kouluttajana toimi ILONA IT:stä 

Annu Schoderus. Koulutus kulki nimellä ”Digitaalisuus varhaiskasvatuksessa”, ja siinä pai-

notettiin lasten osallisuuden ja vuorovaikutuksen merkitystä, jota painottaa myös Leo Pek-

kala (2016,10) puhuessaan tieto- ja viestintäteknologiasta varhaiskasvatuksessa.  

Yhteensä koulutettiin 62 mentoria Päijät-Hämeen varhaiskasvatukseen. Ennen lähiope-

tusta oli tarjolla verkkowebinaari, jossa sai tukea mobiililaitteen (tabletti) käyttöönottami-

selle, jos sellaista ei ollut aiemmin käyttänyt. Koulutus aloitettiin perusteista ja minkään-

laista osaamisvelvoitetta ei etukäteen ollut. (Schoderus 2017.) 

2.3 Koulutuksen sisältö 

Koulutukseen kuului aloituskysely, verkossa toteutettu kahden tunnin käynnistysluento, 

kaksi lähipäivää (kuusi tuntia/päivä) ja verkossa suoritettu lopetusluento. Ensimmäisessä 

lähikoulutuspäivässä käytiin läpi mediakasvatuksen perusteita sekä mobiililaitteiden käyt-

töä ja valokuvien hyödyntämistä arjessa.  Mentorit tutustuivat kamerakynäpedagogiik-

kaan, kuva-suunnistivat, tekivät erilaisilla sovelluksilla kuvakollaaseja ja käsitekarttoja. Tä-

män jälkeen opeteltiin yhdessä jakamaan tuotoksia verkossa turvallisesti ja käytiin läpi tie-

toturvaa. (Schoderus 2017.) 

Toisella lähikerralla luotiin digitaalisia tarinoita tekemällä sähköisiä kirjoja ja videoita sekä 

animoimalla. Pelillisyys ja leikillisyys tulivat mukaan, ja opeteltiin hyödyntämään esimer-

kiksi QR-koodeja. (Schoderus 2017.) 

Koulutuksessa jokainen osallistuja sai valmiudet seuraavien sovelluksien käyttöön: Pic 

Collage Kids (kuvakollaasi), Popplet (käsitekartta), QR koodin lukija ja QR koodien teke-

minen itse, Stop Motion (animaatio), Book Creator (sähköinen kirja), Zookazam (tuo eläin-

hahmot eläviksi), Quiver (värityskuvat heräävät eloon), Toontastic 3D (animaatio), Puppet 

Pals (video, animaatio), ja Shadow puppet edu (video, animaatio). (Schoderus 2017.) 
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Koulutuksen saaneet henkilöstön jäsenet velvoitettiin jakamaan omaa osaamistaan 

omissa yksiköissään ja toimimaan työtovereilleen mentorina. Mentorointi nähdään vasta-

vuoroisena yhteisen tiedon rakentamisen, josta molemmat osapuolet hyötyvät. (Kupias & 

Salo, 2014.)  

2.4 Koulutuksen jälkeen 

Koulutuksen jälkeen tehtiin arviointikysely, johon vastasi 44/62 osallistujaa, vastauspro-

sentti oli 70 prosenttia. Kyselyn mukaan valtaosa vastaajista sai mukaansa uusia ideoita 

ja toimintamalleja, joita voi hyödyntää varhaiskasvatuksessa. Koulutus koettiin kiinnosta-

vaksi, ja kouluttaja oli asiansa osaava. 26 vastaajaa pohti mentoroinnin haasteita, ja tuol-

loin haasteiksi nousivat ajankäyttö (21/26), vähäiset laitteet (13/26) ja henkilökunnan läh-

tötason vaihtelevuus ja motivaation puute (12/26). Mahdollisuuksia löysi 22 vastaajaa, 

jotka nostivat esiin uuden oppimisen sekä ilon ja vuorovaikutuksen lisääntymisen mento-

roinnin kautta. (Seutuvarke 2017.) 
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 TIETO-JA VIESTINTÄTEKNOLOGIA VARHAISKASVATUKSESSA – KAS-

VATTAJA OPPILAANA JA OPETTAJANA 

3.1 Lapsen laaja-alainen osaaminen varhaiskasvatuksessa 

Opetushallitus (2018a) määrittelee varhaiskasvatuksen seuraavasti: 

Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista 

kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu 

erityisesti pedagogiikka. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tukea lapsen kasvua, 

kehitystä ja oppimista sekä edistää hyvinvointia. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa puhutaan lapsen laaja-alaisesta osaamisesta 

kasvun, kehityksen ja oppimisen työvälineenä (Opetushallitus 2018, 23). Käytännössä 

tämä tarkoittaa tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon kokonaisuutta, kaikkea sitä 

mitä arjessa opitaan ja opetellaan. Kykyä käyttää omaksuttuja tietoja ja taitoja sekä toimia 

tilanteen edellyttämällä tavalla.  

Laaja-alaiseen osaamiseen kuuluu viisi toisiinsa liittyvää osa-aluetta: ajattelu ja oppimi-

nen, kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, itsestä huolehtiminen ja arjen tai-

dot, monilukutaito ja tieto- ja viestintäteknologinen (TVT) osaaminen sekä osallistuminen 

ja vaikuttaminen. Monilukutaito ja tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen ovat siis yksi 

alue laaja-alaisessa osaamisessa. (Opetushallitus 2018, 24.) Laaja-alaisen osaamisen ta-

voitteena ei ole varhaiskasvatuksessa erillisten asioiden oppiminen, vaan sellaisten val-

miuksien omaksuminen, joita hyödyntämällä lapsi oppii ymmärtämään ja sisäistämään 

maailman ilmiöitä, syitä ja seurauksia.  (Heikka, Hujala & Turja 2009,13,15.) 

3.2 Mentorointi kasvattajan oppimisen välineenä 

Mentorointi on yleisen määritelmän mukaan ohjausta ja tukea sekä tiedon jakamista. 

Osaava ja kokeneempi henkilö jakaa omia kokemuksiaan, näkemyksiään ja osaamistaan 

toiselle henkilölle. (Haaga-Helia 2018.) Seutuvarke- hankkeen tarkoituksena oli vahvistaa 

henkilöstön osaamista ja edistää varhaiskasvatuksen toimintatoimintakulttuurin muutosta. 

Menetelmänä mentorointi tukee tätä tarkoitusta, sillä mentoroinnin tarkoituksena on saada 

vietyä jo olemassa olevan ammattitaitoa eteenpäin, ylläpitää, kehittää ja syventää sitä. 

(Finto 2018.) Yhtenä ammatillisuuden kehittämisen ja tukemisen osa-alueena hankkeessa 

olivat tieto- ja viestintäteknologiset taidot. (Peda.net 2018a.) Uusi varhaiskasvatussuunni-

telma (Opetushallitus 2018) jo itsessään vaatii, että tieto- ja viestinteknologian on oltava 

osa lapsen varhaiskasvatusta. 
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Mentorin työnkuvana on jakaa omaa saatua osaamistaan työpaikalla ja näin laajentaa 

osaajien verkostoa. Mentoreiden avuksi on Päijät-Hämeeseen luotu TVT-mentoreiden 

materiaalipankki ja opas, jotka löytyvät Peda.netistä ja ovat varhaiskasvatuksen vapaassa 

käytössä. (Peda.net 2018a.) Työturvallisuuskeskuksen (Juusela 2010, 5) mukaan mento-

rointi on yleistymässä suunnitelmallisena menetelmänä. Työn kautta opitaan paljon uusia 

asioita, ja oppimisen aikana yksilön hallitsemat teoria- ja käytäntötiedot kohtaavat koke-

muksen.  

Kokemusta täydentää usein niin sanottu hiljainen tieto. Hiljaista tietoa on vaikea määri-

tellä. Käsitteen avaamiseen käytetään usein Michael Polanyin (1967) lausetta:  

Tiedämme enemmän kuin pystymme kertomaan.  

Polanyi vertaa ihmisen tietoisuutta jäävuoreen: vain osa siitä näkyy ulospäin, suurin osa 

jää piiloon veden alle. Hiljainen tieto voi olla rutiineja, käytänteitä, toimivia tapoja tehdä 

työtä. Mentori toiminnassa hiljainen tieto siirtyy opettajalta oppilaalle, kun tietoa ja osaa-

mista jaetaan. (Juusela 2010, 5.) 

Varhaiskasvatuksessa työskentelee paljon eri ikäistä ja erilaisella koulutuksella olevaa 

henkilökuntaa (STM 2007). Juuri henkilöstön erilaiset koulutustaustat tuottavat erilaista 

osaamista ja mahdollistavat myös toiselta oppimisen. Mentorointia tehdään siis sekä tie-

toisesti että tiedostamatta. Työpaikan asenteet, käytänteet ja hyväksi havaitut taidot siirty-

vät sosiaalisen kanssakäymisen kautta henkilöltä toiselle. (Juusela 2010, 3.) Samaisen 

sosiaalisen kanssakäymisen välityksellä myös lapset omaksuvat kasvattajalta näitä tietoja 

ja taitoja. (Ahonen 2017, 44-45.) 

Mentoroinnin yhtensä etuna on se, että se velvoittaa vastuun ottamista omasta oppimi-

sesta. Yleisesti on todettu, että ihminen oppii parhaiten tekemällä ja oivaltamalla itse 

omaan tahtiinsa. (Juusela 2010, 5.) Mentoroinnissa myös asiaa opettava henkilö joutuu 

pohtimaan omaa toimintaansa ja peilaamaan oppimaansa uuden näkökulman kautta. Sa-

malla kun mentori jakaa oppimaansa eteenpäin, vahvistaa hän omaa osaamistaan ja löy-

tää ehkä uusia tapoja ja ajatuksia jo opittuun asiaan nähden. (Juusela 2010, 18.) 

3.3 Tieto- ja viestintäteknologia sekä mediakasvatus varhaiskasvatuksessa 

Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 2018) määritte-

lee varhaiskasvatuksen sisältöjä ja toimintaa, ja myös tieto- ja viestintäteknologialla, eli ly-

hennettynä TVT:lla, on keskeinen rooli perusteissa. TVT huomioidaan mm. varhaiskasva-

tuksen oppimisympäristöissä ja toiminnassa. (Opetushallitus 2018, 26, 33) 
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TVT:lla on kaksi roolia: toisaalta se on oppimisen väline, eli sen avulla voidaan opetella 

esimerkiksi kirjaimia tai itseilmaisua. TVT toimii siis toiminnan välineenä tai mahdollista-

jana. Toisaalta TVT on myös oppimisen kohde, mikä tarkoittaa, että TVT:n käyttöä opetel-

laan ja harjoitellaan. Esimerkiksi lasten kanssa voidaan opetella valokuvaamaan, zoomaa-

maan kuvia suuremmaksi tai harjoitella erilaisten sovellusten peruskäyttöä. (Puska 

2018,14.) 

Tieto- ja viestintäteknologiaa, eli TVT:tä, käytetään yhdessä lasten kanssa seuraavasti: 

tutkitaan, tutustutaan ja havainnoidaan erilaisia tieto- ja viestintäteknologisia välineitä, so-

velluksia ja pelejä, lapsen ikä ja taidot huomioiden. (Opetushallitus 2018, 26.) Mediakas-

vatus kulkee käsi kädessä TVT:n kanssa. Suomen Mediakasvatusseura (2014, 9) määrit-

telee mediakasvatuksen seuraavasti: 

Mediakasvatus on tietoista, tavoitteellista ja suunnitelmallista toimintaa, kasvatusta, 

opetusta, ohjausta ja sisällöntuottamista, jolla edistetään ja vahvistetaan 

yhteiskunnan jäsenten, niin lasten kuin aikuistenkin, valmiuksia ja taitoja 

mediakulttuurissa elämiseen. 

Lapsi on tutkija ja toimija (Opetushallitus 2018, 38), ja tämä luontainen tapa tutkia maail-

maa ja oppia kaikesta koko ajan jotain uutta on hyvä pohja mediakasvatukselle. Tieto ja 

viestintäteknologiset taidot ovat osa mediakasvatusta ja päinvastoin (Puska 2018, 9). Me-

diakasvatuksessa yhtenä tärkeänä osana on tukea lapsen omaa media- ja kulttuurituotta-

mista. Tämä voi olla lapsen kohdalla esimerkiksi valokuvaamista, kuunnelmia, äänikirjoja, 

pöytäteatteria, sarjakuvia, tai videota. (Puska 2018,14.) 

Tiesitkö, että 7-8 vuotiaista lapsista 97 prosenttia on pelannut digitaalisia pelejä ja 

lähes kaikki yli 2-vuotiaat ovat käyttäneet internetiä? Digitalisaatio liittyy nykyään 

lähes kaikkeen, mitä tämän päivän lapset tekevät, joten halusimme tai emme, siihen 

on perehdyttävä? (Irisvik ja Utriainen 2017, 9-12.) 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön tulee ottaa huomioon myös oma kasvu ja oppiminen. 

Henkilöstön tulee huomioida lasten mielipiteet ja ajatukset, vaikka ne olisivatkin täysin eri-

laisia kuin omat asenteet ja ajatukset. Omien asenteiden ei tule vaikuttaa lapsen tulkitse-

miseen. (Hujala ja Turja 2017, 174-175.)  Ahonen (2017) huomioi kasvattajan asenteiden 

vaikutuksen lapseen: mikäli kasvattajan asenne on negatiivinen, saattaa lapsi omaksua 

myös negatiivisen asenteen suhteessa oppimaansa. Lapsi oppii paljon asioita häntä ym-

päröivästä maailmasta, ja lapsen arvot, asenteet ja oma tahto ohjaavat oppimista. Lapsi 

peilaa itseään ympäristöön, jolloin myös kasvattajan arvot, asenteet ja tahtotila vaikuttavat 

lapsen oppimiseen. (Ahonen 2017, 44-45.) 
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Kasvattajan suhtautuminen teknologiaan ja mediakasvatukseen vaikuttaa myös lapsen 

suhtautumiseen. Linda Liukas (2019), lastenkirjailija ja kuvittaja, korostaa elinikäisen oppi-

misen merkitystä ja painottaa yhteiskunnallisen muutoksen voimaa. Yhteiskunta on tekno-

logistumassa kovaa vauhtia, ja nykyajan lapset käyttävät teknologiaa eri tavalla kuin heitä 

edeltävät sukupolvet. Teknologiaa kehittyy vauhdilla, joten tiettyjen ohjelmien tai laitteiden 

hallintaa ei ole järkevää vaatia, vaan laaja-alainen osaaminen vaatii teknologiakasvatuk-

sessa ennen kaikkea uteliasta ja myönteistä asennetta ja pelottomuutta uuden kohtaami-

seen. 

Nykyiset ekaluokkalaiset ovat todennäköisesti viimeinen sukupolvi, joka tunnistaa 

tietokoneen näppäimistön ja ruudun perusteella. (Sevänen 2018.)  

Kalliala (2016, 117) tuo esille kasvattajan vaikutuksen lasten leikkiin, suoraan tai epäsuo-

rasti. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 2018) ja Lahden kaupungin 

(2017) oma varhaiskasvatussuunnitelma nostavat leikin varhaiskasvatuksen keskeiseksi 

työtavaksi, eli lapsi oppii leikin kautta, ja kasvattaja pystyy vaikuttamaan lapseen leikin 

avulla. 

Leikin kautta oppiminen tukee lapsen osallisuutta myös mediakasvatuksessa (Kupiainen 

&Sintonen 2009, 165-166).  Osallisuuden lisäksi vuorovaikutuksella on suuri rooli media-

kasvatuksessa. (Mediakasvatusseura 2015.) Lapsi saa mediakasvatuksen avulla tuotua 

esille omaa kulttuuriaan ja ymmärtää oman vaikutuksensa ympäristön ja yhteisön rakentu-

misessa.  

Sosionomin varhaiskasvatuksen kompetensseissa (2016) sanotaan, että sosionomin 

tulee osata suunnitella, toteuttaa, dokumentoida ja arvioida lapsen oppimista sekä 

hyvinvointia tukevaa laaja-alaista sekä tavoitteellista ja pedagogisesti painottunutta 

toimintaa. 

Jos lapselle annetaan mahdollisuus ja valmiuksia havainnoida ja tutkia omaa oppimisym-

päristöään, kasvaa samalla myös lapsen taidot sanoittavat ja nimetä asioita. Syy-seuraus-

suhteen ymmärtäminen muodostuu helpommaksi ja lapsen oma ajattelu pääsee kehitty-

mään. (Opetushallitus 2018, 46.) 

3.4 Monilukutaito osana mediakasvatusta 

Media vaikuttaa meidän jokaisen arjessa entistä enemmän, ja siksi onkin tärkeää kiinnit-

tää huomiota median turvalliseen käyttöön. Tutkimusten mukaan jo kolmen vuoden ikäiset 

lapset seuraavat mediaa säännöllisesti. Media ei tarkoita vain uutisia tai sanomalehtiä, 

vaan kirjoja, musiikkia, televisiota, tai mainoksia. (Hemilä & Sommers-Piiroinen 2016, 45.)  
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Lapsia myös dokumentoidaan entistä enemmän. Varhaiskasvatuksessa pedagoginen do-

kumentointi on velvollisuus (Opetushallitus 2018, 37), mutta vanhemmat ja lasten läheiset 

videoivat ja valokuvaavat lapsia entistä enemmän. Sosiaalisessa mediassa jaetaan perhe-

kuvia ja lasten hauskoja sanomisia/tekemisiä. Media on osa lasten elämää, halusimme tai 

emme. (Irisvik & Utriainen 2017, 15.) 

Koko ajan kasvavassa mediamaailmassa tarvitaankin monilukutaitoa.  Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteissa monilukutaito määritellään taidoksi tulkita ja tuottaa erilaisia 

viestejä (Opetushallitus 2018, 24). Viestit voivat olla kirjoitettuja, puhuttuja, kuultuja tai di-

gitaalisia. Varhaiskasvatuksen yhtenä tehtävänä onkin luoda lapsille tilaisuuksia, joissa 

lapsi voi turvallisesti harjoitella monilukutaitoa, ja käyttää tieto- ja viestintäteknologisia väli-

neitä (Opetushallitus 2018, 26).  Koivula (2017, 315) määrittelee monilukutaidon laaja-

alaisena lukemisena ja sosiaalisissa tilanteissa pärjäämisenä. Viestejä pitää pystyä luke-

misen lisäksi tuottamaan, arvioimaan ja tulkitsemaan kriittisesti. Erityisen tärkeäksi osaksi 

muodostuu faktan ja fiktion erottaminen toisistaan, ja tätä taitoa lapsi tulee tarvitsemaan 

koko elämänsä ajan (Stakes 2008, 12-13). 

Mertala ja Salomaa toteavat artikkelissaan (2016, 155), että media on hyvinkin keskei-

sessä roolissa alle kouluikäisten elämässä. Saman toteavat Satu Irisvik ja Jenni Utriainen 

(2017). Nykyajan lapsia voidaan nimittää diginatiiveiksi, koska he ovat syntyneet ja kasva-

neet digitaalisuuteen, digitaaliseen aikakauteen, ja sitä kautta osaavat median käytön 

ikään kuin luonnostaan. Neil Selwyn (2009) toteaa, että digiajan lapset ottavatkin helposti 

tieto- ja viestintäteknisissä asioissa asiantuntijaroolin suhteessa aikuisiin.  

Mertala ja Salomaa (2016) tuovat esille, että varhaiskasvatuksen mediakasvatusvalmiuk-

sien kehittäminen on ollut puheenaiheena niin kansallisessa kuin paikallisessakin keskus-

telussa. Syystä tai toisesta mediakasvatus ei ole kuitenkaan löytänyt (vielä) paikkaansa 

varhaiskasvatuksessa. Syinä tähän on ollut laitteiston ja sisältöjen epävarma tunteminen 

ja hallinta. (Mertala & Salomaa 2016, 170; Yle 2015.)  Erityisesti laitteet ovat olleet araste-

lun kohteena, mikä selittyy osittain henkilöstön ikäjakaumalla. Vanhemmalle väelle digitali-

saatio on ylipäätänsä ollut mediakeskustelujen pohjalta haastavaa, ja Suomen hallituskin 

on tämän asian huomannut omien kärkihankkeidensa pohjalta. (Valtioneuvosto 2018, 39-

43.) 

3.5 Osallisuuden tärkeys varhaiskasvatuksessa ja osana mediakasvatusta 

Osallisuus koetaan usein tunteena siitä, että ihminen on tasavertainen, arvostettu ja luot-

tamuksen arvoinen, ja hänellä on mahdollisuus vaikuttaa yhteisönsä sisällä. (THL 2018.) 
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Hätönen (2014, 31) kuvaa osallisuutta yhteenkuuluvuuden tunteena, mahdollisuutena olla 

aktiivinen toimija. Särkelä-Kukko (2014) kuvaa osallisuuden kokemuksen koostuvan  

kuulluksi ja huomioiduksi tulemisesta, sosiaalisista suhteista, omaan elämään 

linkittyviin asioihin vaikuttamisesta ja omista asioista päättämisestä, keskusteluista 

ja kohtaamisista. 

Piia Roos (2017) puolestaan toteaa osallisuuden olevan yhteiskuntamme perusarvo, ja lä-

päisevän lakisääteisesti koko yhteiskunnan. Varhaiskasvatuksen tarkoituksena on Roosin 

mukaan lasten kasvattaminen osaksi yhteiskuntaa, ja tähän vedoten on tärkeää antaa las-

ten harjoitella taitoja, joilla heistä saadaan luotua aktiivisia toimijoita nyky-yhteiskuntaan. 

Osallisuuden mahdollisuuksista huolimatta Roos on huolissaan siitä, toteutuuko lapsen 

oma kokemus vaikuttamisesta varhaiskasvatuksessa ja kuuluuko lapsen ääni osana pe-

dagogista suunnittelua.  Kasvattajalla on valta, jolla osallisuus voidaan luoda tai tuhota. 

(Roos, 2017.) 

Uudistuneessa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa painotetaan osallisuuden mää-

rää, ja osallisuuden osuutta arjen toiminnoissa. (Opetushallitus 2018, 30.) Osallisuus nä-

kyy myös digitalisaatiossa ja mediakasvatuksessa. Kasvatusalan tutkija Sara Sintosen 

mukaan (2012) digitaaliset välineet tarjoavat lisää mahdollisuuksia osallisuudelle. Varhais-

kasvatuksen henkilökunta kuitenkin kokee mediakasvatuksen ja siihen liittyvät digitaaliset 

välineet osittain hankaliksi asioiksi. (Pitkänen, Iivonen & Hotti 2015, 31.) 

Toisaalta uusi varhaiskasvatussuunnitelma velvoittaa henkilökuntaa pedagogiseen doku-

mentointiin, jonka välineenä digitaalisuus tulee luontevasti osaksi arkea. Lapsen tuotoksia 

voidaan dokumentoida esimerkiksi valokuvaamalla, ja lapsi voidaan osallistuttaa doku-

mentointiin ja samalla voidaan opetella esimerkiksi kameran käyttämistä. (Opetushallitus 

2018, 37.) 

Sen lisäksi, että varhaiskasvatussuunnitelma velvoittaa henkilöstöä tieto- ja viestinteknolo-

gisiin-, moniluku-, ja mediakasvatustaitoihin, toteaa Leo Pekkala (2016, 10) kokoelmate-

oksessa Monimuotoinen mediakasvatus, että 

Mediakasvatus on myös YK:n Lapsen oikeuksien sopimuksen hengessä jokaisen 

lapsen perusoikeus, josta tällöin tulee kasvattajien velvollisuus. 

Hän kuitenkin painottaa dialogisuuden merkitystä myös mediakasvatuksessa, eli kasvatta-

jan ja lapsen vuorovaikutus on tärkeä osa myös tätä paljon parjattua laitekasvatusta. 
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Reijo Kupiainen ja Sara Sintonen toteavat (2009, 164-166), että mediakasvatuksessa oh-

jaajan roolina ei ole kuitenkaan olla kaikki-tietävä, vaan kasvatuksen tulee tässäkin asi-

assa olla vastavuoroista, ja asioita opitaan ja opetellaan yhdessä. Samalla linjalla ovat 

Irisvik ja Utriainen (2017), siinä missä kasvattaja opettaa lapselle jotain teknologiasta, voi 

lapsi usein opettaa myös kasvattajalle uusia asioita. Tässä kohtaa osallisuus on siis varsin 

dialogista. Henkilökunnan ollessa eri-ikäistä, ja taitotasojen ollessa erilaisia, on yhdessä 

tutkiminen ja tutustuminen helppo tapa oppia uutta. (Opetushallitus 2018, 26.) 
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 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

4.1 Tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyöni aihe oli työelämälähtöinen. Keväällä 2018 laitettu kyselyn Lahden kaupun-

gille mahdollisista työn tarpeista, ja hankekoordinaattori Kati Vähäkuopus tarjosi aihetta 

Päijät-Hämeen seudulliseen varhaiskasvatuksen kehittämishankkeeseen liittyen. Kysei-

sessä kehittämishankkeessa on koulutettu vuonna 2017 Päijät-Hämeen varhaiskasvatuk-

seen joukko tieto- ja viestintäteknologian mentoreita, apukouluttajia. Tarve oli selvittää mi-

hin koulutus on jalkautunut, ja miten tietotaito elää varhaiskasvatuksen arjessa.  

Koulutuksen käyneille mentoreille pidettiin pian koulutuksen jälkeen palautekysely, vas-

tausprosentti 69 prosenttia, 44 vastaajaa. (Seutuvarke 2017.) Vastanneista 41 oli täysin 

samaa mieltä väittämästä: ”Sain koulutuksesta ideoita, joita voin hyödyntää työssäni TVT-

mentorina.”  Tämän vastauksen perusteella voimme olettaa, että koulutuksesta saatiin hy-

vät lähtökohdat mentoroinnille, ja tiedon jakamiselle. Opinnäytetyöni tarkoituksena oli sel-

vittää mihin nämä lähtökohdat ovat johtaneet koulutetun alueen (Asikkala, Hartola, Hei-

nola, Hollola, Lahti, Kärkölä, Orimattila ja Padasjoki) TVT-mentoreiden (62 kpl) toimin-

nassa. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset: 

Mikä on tilanne tieto- ja viestintäteknologian mentoroinnissa Päijät-Hämeen varhaiskasva-

tuksen kentällä? 

Onko koulutuksesta saatuja taitoja voitu hyödyntää? Jos ei, niin mikä estää mentorointia?  

Mikä on mentoroinnin ja koulutuksesta saadun tiedon tulevaisuus? 

Tavoitteena saada ajantasaista tietoa varhaiskasvatuksen tilanteesta tieto- ja viestintätek-

nologian käytön saralla. Aihe on ajankohtainen, koska uudistuneissa varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteissa lapsen laaja-alaisen osaamisen alueita on laajennettu monilu-

kutaidolla ja tieto- ja viestintäteknologinen osaamisella. (Meku 2013, 2; Opetushallitus 

2018.) 

4.2 Kvantitatiivinen tutkimus 

Opinnäytetyöni tutkimusmenetelmäksi valikoitui määrällinen eli kvantitatiivinen tutkimus, 

vaikka avoimien kysymysten kohdalla liikutaan myös laadullisen, eli kvalitatiivisen tutki-

muksen rajoilla. Määrällistä tutkimusta käytettäessä pyritään saamaan rajatulta vastaaja-
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joukolta kyselylomakkeen avulla tietoa. (Vilkka 2015, 105.) Kvantitatiivinen tutkimus kul-

kee myös nimellä tilastollinen tutkimus, koska sen avulla saadaan lukumääriin ja prosent-

teihin perustuva vastauksia. Tällä tutkimustavalla saadaan kartoitettua asioiden tämän 

hetkistä tilaa. (Heikkilä 2014, 16.) Tutkimusmenetelmää käytetään myös, kun pyritään nu-

meerisesti laajaan otantaan, mikä tässä kyselyssä tarkoittaa maksimissaan 62 vastaajaa. 

Kvantitatiiviselle tutkimukselle ominaista on tulosten ilmoittaminen taulukoiden, prosent-

tien ja diagrammien avulla. (Hirsjärvi ym. 2009, 140.) 

Kyselylomakkeen kysymykset laadittiin vastaamaan opinnäytteen tutkimuskysymyksiä. 

(Heikkilä 2014, 33.) Sanamuodoiltaan kysymykset pyrittiin muotoilemaan selkeiksi, ja Li-

kertin asteikolla vastattavat väittämät vain yhdellä tavalla ymmärrettäviksi. Kyselylomake 

testattiin ennen levittämistä muutamalla varhaiskasvatuksen työntekijällä, ja kysymyksiä 

muutettiin saadun palautteen pohjalta. Lisäksi toimeksiantaja hyväksyi kysymyskaavak-

keen. (Vilkka 2015, 108.) 

4.3 Tutkimusmenetelmät ja aineistonkeruu 

Opinnäytetyöni käsittelee TVT- mentorikoulutuksen tämän hetkistä jalkautumista kentällä 

ja koulutusannin tulevaisuuden näkymiä. Teoriatietoa hain työhöni asiasanoilla: mento-

rointi, täydennyskoulutus, mediakasvatus, tieto- ja viestintätekniset taidot (TVT), varhais-

kasvatus. Käytin Lahden ammattikorkeakoulun korkeakoulukirjaston ja Päijät-Hämeen las-

tukirjastojen tietokantoja ja informaatikkoja apunani tiedonhankinnassa. Aiheeseen näh-

den myös internet-lähteiden käyttö oli perusteltua, lähteen luotettavuus kuitenkin huomioi-

den. (Kananen 2015, 338.) 

Tutkimuksia mediakasvatuksesta, tai mediakasvattajuudesta on Suomessa tehty 2000- 

luvulla verrattain vähän. Tutkimuksissa on käsitelty mediakasvatusta yleisellä tasolla, tai 

eri mediamuotojen sisältöä. Lapsiin kohdistuvat tutkimukset käsittelivät ennaltaehkäisyn 

näkökulmaa, tai vanhempien ajatuksia median käytöstä. Opetuskäytöstä, mihin mento-

rointi tässä opinnäytetyössä voidaan luokitella, oli vain muutamassa artikkelissa. Aiheina 

niissäkin sosiaalinen media tai virtuaalinen ryhmämentorointi. (Pekkala, Pääjärvi, Palsa, 

Korva & Löfgrem 2013, 23.) Vastaavaa varhaiskasvatuksen mentorointitoimintaan tai kou-

luttautumiseen liittyvää tutkimusta ei löytynyt. 

Teoriatiedon lisäksi tarvitsin tietoa alueen koulutetulta henkilökunnalta. Tieto- ja viestintek-

nologiataidot varhaiskasvatuksessa ovat suhteellisen tuore asia. Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet (Opetushallitus 2018) nostivat asian esiin uudistuksen myötä, ja velvoit-

tavana asiakirjana perusteet ovat saaneet jalkautettua tieto- ja viestintäteknologiset taidot 
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koko varhaiskasvatuksen kentälle. Tieto- ja viestintäteknologiasta on olemassa materiaa-

lia, mutta kohderyhmä on eri, tai tieto on jo vanhentunutta, joten koulutetulla henkilöstöllä 

on hallussaan kentän ajankohtaisin kokemukseen perustava tieto.  

Kysely tai haastattelu on yksinkertaisin tapa saada selville henkilön mielipide asiasta (Ka-

nanen 2015, 230). Kyselylomake oli sähköisessä muodossa, koska tällä tavoin oli hel-

pointa tavoittaa kaikki koulutuksen käyneet henkilöt. Uudistunut tietoturvalaki esti saa-

masta koulutuksessa olleiden nimilistaa, jolloin lomakkeen postittaminen tai henkilön koh-

taaminen olisi ollut vaikeaa, mutta sähköpostin lähettäminen onnistui hankekoordinaatto-

rin välityksellä. Kyselylomakkeen etuna oli myös se, että vastaajat jäivät anonyymeiksi. 

(Vilkka 2015, 94.) Kanasen (2008, 56) mukaan tiedonkeruu ja analyysi kulkevat koko ajan 

rinnakkain, ja tämä näkyi myös kyselylomakkeen tekovaiheessa.  

Organisaation ollessa tutkimuksen kohteena, tulee tutkijan hakea tutkimuslupa. Jätin tutki-

muslupahakemuksen Lahden kaupungille lokakuussa 2018 ja sain myönteisen päätöksen 

marraskuussa 2018. Tutkimusluvan lisäksi toin kaikille haastattelukysymyksiin vastaaville 

tiedoksi, että vastaukset päätyvät tutkimusaineistoksi. Asia mainittiin kyselyn alussa ole-

vassa johdantokappaleessa, ja saatteena ollessa sähköpostissa. Tutkimukseen osallistu-

minen on aina vapaaehtoista ja tutkittavia on hyvä muistuttaa osallistumisen vapaaehtoi-

suudesta, he saavat itse päättää antavatko suostumustaan. (Arene 2018a, 6.) 

Kyselylomakkeessa mainittiin, että vastauksia käytetään nimettöminä, ja henkilötietoja ei 

missään vaiheessa kysytty tai kirjattu ylös. Haastatteluun vastasi kaksikymmentä (20) 

henkilöä, mikä muodostaa vastausprosentiksi 32 prosenttia. Osallistuminen perustui va-

paaehtoisuuteen, kyselyyn ei ollut pakko vastata.  EU:n yleinen tietoturva-asetus eli 

GDPR tuli voimaan päivitettynä 5/2018, ja asetus velvoittaa siihen, että henkilötietoja käsi-

tellään vain todellisen syyn takia, asianmukaisesti ja luottamuksella. (Honkaranta 2018.) 

Kysely lähetettiin 15.1.2019 ja vastausaikaa annettiin 25.1.2019 asti. 

Kyselylomakkeen on laadittu pohjaamaan osittain Likertin mielipideasteikkoon. Kyselylo-

makkeiden ja lomakehaastatteluiden kohdalla on aina olemassa vaara siitä, että kyselyn 

laatijan omat mielipiteet ja ajatukset heijastuvat kysymyksiin. (Kananen 2015, 230.) Tä-

män kyselyn kohdalla tehtiin tarkoituksella niin, että kysely pohjattiin olettamukseen, että 

koulutuksen anti ei ole jalkautunut kentällä niin hyvin, kuin se olisi ollut mahdollista. 

Mielipideasteikossa on yleensä 5-7 portainen asteikko, ja vastaukset muodostuvat joko 

nousevan tai laskevan skaalan. Vastausvaihtoehtojen toisessa päässä mielipide ”Täysin 

samaa mieltä,” ja toisessa ”Täysin eri mieltä”. (Hirsjärvi ym. 2009, 189.)  Riippuen kysy-

myksestä on tarjolla myös kohta, jossa vastaaja voi itse sanoittaa oman näkökulmansa 
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asiaan. Lomakkeen laadintaan on käytetty Googlen Forms palvelua. Likert kysymysten li-

säksi joukossa on monivalintakysymyksiä ja vapaan sanan kysymyksiä, eli avoimia kysy-

myksiä. 

4.4 Tulosten analysointi 

Kyselyssä käytettiin osassa kysymyksiä mittarina Likertin asteikkoa, jossa mielipideväittä-

mät esitettiin 5-portaisena asteikkona, jossa ykkösellä (1) oli mielipidearvo ”en lainkaan” ja 

viitosella (5) mielipidearvo ”erinomaisesti”. Arvot esitettiin kyselyssä nousevassa järjestyk-

sessä eli pienimmästä suurimpaan, 1-5. (Heikkilä 2014, 51–52.) Tulokset käsiteltiin niin, 

että osasta kysymyksiä lomakkeen teko palvelu Google Forms teki havaintomatriisin eli 

taulukon (Heikkilä 2014, 167).  

Joukossa oli myös monivalintakysymyksiä, joissa vastaaja sai valita vaihtoehdoista itsel-

leen parhaiten sopivat. Nämä monivalintakysymykset pystyttiin myös analysoimaan Form-

sin omalla matriisilla, eli ohjelma teki valmiin diagrammin annettujen vastausten perus-

teella. Lisäksi Excel-taulukkolaskentaohjelmalla muodostettiin pylväsdiagrammeja sekä 

taulukoita, jotka auttavat hahmottamaan vastauksia. Muutamassa monivalintakysymyk-

sessä oli tarjolla myös strukturoitu vastausvaihtoehto, jolla haettiin takaa näkökulmia, joita 

ei välttämättä osattu nostaa esiin vaihtoehtojen kohdalla. (Hirsjärvi ym. 2009, 199.) 

Avoimia kysymyksiä käytettiin vastaajien omien ajatusten ideoiden esille tuomiseksi (Hirs-

järvi ym. 2009, 233), kuten kysymyksessä 11: ”Mitä olet ITSE tehnyt jalkauttaaksesi koulu-

tusta työpaikallasi?” Avointen kysymysten vastaukset luokiteltiin. Kanasen (2015, 264) 

mukaan vastausmäärän ollessa alhainen, voitiin kaikki vastaukset tutkia yksittäin. Tutki-

muksen saadessa 20 vastaajaa, avoimien kysymyksien vastaukset muodostivat alhaisen 

populaation ja pystyttiin käymään läpi yksitellen.  

4.5 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Opinnäytetyöltä edellytetään riittävää dokumentaatioita ja tehtyjen valintojen perusteluja, 

jotta sen luotettavuutta voidaan riittävästi arvioida. Ratkaisut tulee hyvien tieteellisten peri-

aatteiden mukaan perustella riittävän tarkasti ja alkuperäinen aineisto tulee säilyttää, jotta 

aineisto voidaan tarvittaessa tarkastaa. (Kananen 2015, 115.) Määrällisessä tutkimuk-

sessa voidaan tutkimuksen validiutta, eli pätevyyttä lisätä käyttämällä useampia tutkimus-

menetelmiä. (Hirsjärvi ym. 2009, 233.) Määrällisessä tutkimuksessa pätevyydellä tarkoite-

taan tutkimusmenetelmän kykyä mitata sitä, mitä tutkimuksessa oli tarkoitus mitata. 

(Vilkka 2015, 193.) Validiteettiin vaikuttaa kyselylomakkeen monitulkinnallisuus, jota tässä 
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tutkimuksessa on pyritty estämään sanamuotojen tarkalla valinnalla ja käsitteiden määrit-

telyllä. Kaikki kyselylomakkeen käsitteet ovat olleet esille TVT-mentorikoulutuksessa, jo-

ten esimerkiksi käsitteistä ”mediakasvatus”, tai ”monilukutaito” on vastaajajoukolla yhte-

näinen pohjakäsitys. Satunnaisvirheitä voi muodostua, mikäli vastaaja muistaa jonkin 

asian väärin tai ymmärtää sen eri lailla kuin tutkija. Tämä saattaa vaikuttaa tulosten tark-

kuuteen ja sitä kautta luotettavuuteen eli reliabiliteettiin. (Vilkka 2015, 194.) 

Kysymyslomakkeen sai 62 alueellista mentoria. Heistä 20 vastasi kyselyyn, eli vastaus-

prosentiksi muodostui 32 prosenttia. Vastaamatta jätti 42 henkilöä, eli 68 prosenttia men-

toreista. Vastaamattomuus selittyy kyselyn huonolla ajankohdalla, alueella oli samaan ai-

kaan menossa muitakin sähköisiä kyselyitä. Mahdolliset työntekijöiden vuosilomat, arjen 

hektisyys tai kokemus siitä, että kysely ei ole sellainen, johon haluaisi vastata, voi Heikki-

län (2014, 179) mukaan olla osasyynä huonoon vastausprosenttiin. Lomake lähetettiin va-

litulle joukolle ja lomakkeen kysymyksiin pystyi vastaamaan vain kerran, joten voimme 

olettaa, että vastaajat ovat olleet kohderyhmää ja tuoneet kukin esille vain yhden mielipi-

teen. 

Kananen (2015, 263) toteaa, että kyselyt ovat menettäneet suosiotaan vastaajien keskuu-

dessa, mikä näkyy alenevina vastausprosentteina. 30 prosentin perusteella voidaan Ka-

nasen mukaan tehdä otoksesta populaatioon pätevä yleistys, mutta tilastollisesta näkökul-

masta prosentti jää kauas luotettavasta tutkimuksesta. Verkkokyselyissä Kanasen mu-

kaan jäädään usein vain 10 prosentin otantaan. Reliabiliteetin varmistaminen edellyttää 

säännöllistä mittausta ja tulosten pysymistä suunnilleen samana tutkimusta uusittaessa. 

Kysely tehdään tälle kohderyhmälle ja tällä kyselylomakkeella ensimmäisen kerran. Tutki-

mustulokset ovat siis yleistettävissä, mutta eivät tilastollisesti luotettavia. Aineiston jää-

dessä näinkin pieneksi on vastauksista hankalaa tehdä syvällisiä tilastollisia analyysejä, 

joten joudumme tyytymään suoraan jakaumaan. Populaation ollessa alhainen voidaan 

kaikki vastaukset tutkia yksittäin, ja jos havaintoyksiköt ovat keskenään samanlaisia, riit-

tää otokseksi yhden havainnon avaaminen. (Kananen 2015, 264.)  
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 KYSELYN VASTAUKSET  

5.1 Tilanne tieto- ja viestintäteknologian mentoroinnissa Päijät-Hämeen varhais-

kasvatuksen kentällä  

Kentälle oli siis koulutettu 2017 alueellisia mentoreita 62 kappaletta. Heistä 20 vastasi ky-

selyyn, eli 32 prosenttia, mikä antaa mahdollisuuden yleistää tuloksia, mutta ei tee niistä 

tilastollisesti luotettavia. Kysymykset löytyvät opinnäytetyön liitteenä. (Liite 1.) 

Kysyttäessä tiedon jakamisesta työpaikalla, yli puolet vastaajista (60 prosenttia, 12 henki-

löä) koki saaneensa jaettua osaamistaan hyvin tai riittävästi. Kolmas osa (35 prosenttia, 7 

henkilöä) koki jakamisen jääneen vähäiseksi, ja kukaan ei pystynyt sanomaan jakamisen 

olleen erinomaista. (Kuvio 1.) 

Vastaukset sijoittuivat Likertin asteikolla 1-5, yhden ollessa ”ei lainkaan” ja viiden ”erin-

omaisesti”. 

 

 
Valitse 1-5 

En lainkaan 1 2 3 4 Erinomaisesti 5 

Oletko saanut jaet-
tua koulutuksessa 
saamaasi osaamista 
työyhteisössäsi? 

5% 
1 

35% 
  7 

30% 
  6 

30% 
  6 

0%       prosenttia 
 0         henkilöä 

 

KUVIO 1. Koulutuksen jakaminen 

 

Mentorointi tapahtuu alueella kyselyn mukaan ilman selkeää toimintasuunnitelmaa, 75 

prosenttia eli 15 henkilöä vastanneista ilmoitti suunnitelman puuttuvan kokonaan. Suunni-

telma löytyi vain 10 prosentilta, eli 2 henkilöltä vastaajista. (Kuvio 2.) Loput (15 prosenttia, 

3 henkilöä) ilmoittivat, että tietoja jaetaan suoraan tarpeiden mukaan, eli suunnitelmalle ei 

olisi tarvetta tai suunnitelma on vielä vaiheessa. Vaikka vastaajien osuus on pieni koulu-

tettujen määrästä, on toimintasuunnitelman puuttuminen selkeästi havaittavissa jo näillä 

prosenttiluvuilla.  
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Kuvio 2. Toimintasuunnitelman olemassaolo 

 

14 vastaajaa avasi pyydettäessä syitä siihen, miksi suunnitelmaa ei ole tehty. Suurim-

maksi esteeksi nousee ajan puute arjessa. Ajanpuute nousee myös selkeästi esille kysyt-

täessä mentoroinnille varatun työajan olemassaoloa. (Kuvio 3.) Vastanneista 14 henki-

löstä 11 (75 prosenttia) kokee, että aikaa mentoroinnin toteuttamiselle ei ole varattu työ-

ajasta, ja vain yhden vastaajan kokemus oli, että mentorointi vie niin vähän aikaa arjesta, 

että sille ei tarvitse varata lainkaan aikaa. 

 

 Kyllä Ei Muu  

Onko mentoroin-

nille varattu riittä-

västi työaikaa? 

15% 

2/14 

75% 

11/14 

10%   prosenttia 

1/14 henkilöä 

 

KUVIO 3. Mentoroinnille varattu työaika 

 

85 prosenttia eli 12/14 vastanneista koki arjen kiireelliseksi, ja uuden varhaiskasvatus-

suunnitelman sisään ajamisen vievän paljon aikaa arjessa. Vahvasti koettiin myös, että 

esimiehen tuki puuttuu ja resursseja tiedon jakamiseen arjessa ei ole.  

Koulutuksessa annettiin mentoreille valmiudet käyttää ja opettaa kymmentä erilaista iPad 

sovellusta. Kysyttäessä näiden sovelluksien käyttötilannetta tuli vastauksiin hajontaa. Vas-

taajalla oli mahdollisuus valita kaikki käytössään olevat sovellukset, eli ihanne tilanteessa 

vastauksia olisi ollut 20 kappaletta jokaista sovellusta kohden. Vastaajista kuitenkin 85 

2

15/20

1
1 1

Ei Kyllä Työ vaiheessa Suunnitelma työn alla Tiedot jaetaan heti
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prosenttia, eli 17 vastaajaa ilmoitti koulutuksessa opetelluista ohjelmista päiväkodin ar-

keen jalkautuneen kuvakollaasi ohjelman. 65 prosenttia, eli 13 henkilöä vastasi kameraky-

näpedagogiikan ja värityskuvat henkiin herättävän Quiverin. Animoinnin oli arkeensa Stop 

Motion avulla vienyt 50 prosenttia eli 10 kappaletta vastaajista. Muiden sovellusten käyttö 

oli selkeästi pienempää. (Kuvio 4.) 

 

Kuvio 4. Päiväkodissa käytössä olevat sovellukset 

 

Vastaajia haastettiin kysymällä Mitä olet ITSE tehnyt jalkauttaaksesi koulutusta työpaikal-

lasi? Kyseessä kuitenkin mentorointi, jonka tarkoituksena on jakaa tietoa, ja innostaa ihmi-

siä oppimaan yhdessä. Aika koetaan tekemiselle haasteelliseksi, ideoita ja tekemistä riit-

täisi, jos olisi enemmän aikaa työn tekemiselle.  

Pientä koulutusta apumentoreille ja muille työntekijöille. Intoa olisi enemmänkin 

jakaa osaamista, mutta aikaa pitäisi siihen saada. 

 …tarkempi opastaminen haasteellista. moni tarvitsee ihan kädestä pitäen apua. 

Yrittäminen näkyy vastauksista, 13/20 (65 prosenttia) kertoo yrittäneensä tehdä jotakin.  

Työstänyt suunnitelmaa. 

Pitänyt koulutusillan, antanut ideoita ja näyttänyt malleja miten eri tavoin TVT- 

laitteita ja sovelluksia voi käyttää. 

Pic Collage 17/20

Book Creator 6/20

iMovie 6/20

Stop Motion 
10/20

Quiver 13/20

ZooKazam; 7/20

Kamerakynä-
pedagogiikka 17/20

Joku 
muu ; 
5/20
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Esimiehen ja työkavereiden tuen puute nousee esille vastauksista, vaikka kysymyksen 

asettelussa kysytään oman toiminnan määrää ja sisältöä. 

Yrittänyt ottaa aiheen puheeksi talon viikkopalavereissa ja peda-illoissa sekä 

yrittänyt tehdä kehittämishanketta kunnan vakassa, saamatta siihen hallinnolta tai 

esimiehiltä tukea. 

Aikaa sitten luovuttanut, kun ei johtajiakaan kiinnosta mentoroinnin jalkauttaminen 

edes työpaikalle. 

5.2 Onko koulutuksesta saatuja taitoja voitu hyödyntää? Jos ei, niin mikä estää 

mentorointia?  

Kysyttäessä onko koulutusta saatu hyödynnettyä kentällä, saatiin vastauksiin selkeää ha-

jontaa. (Kuvio 5.) Puolet vastaajista koki saaneensa koulutuksesta paljon hyötyä kenttä-

työskentelyyn, mutta vastaavasti puolet oli sitä mieltä, että hyöty ei ole ollut kovin suuri.  

 

Valitse 1-5 En lainkaan, 

koulutus oli 

täysin turha 1 

2 3 4 Erinomaisesti, koulutuk-

sesta on ollut paljon hyötyä 

5 

Oletko saanut 

hyödynnettyä 

käymääsi koulu-

tusta? 

0% 

 

0/20 

10 % 

 

2/20 

40% 

 

8/20 

35% 

 

7/20 

15%               prosentteina 

 

3/20               henkilöinä 

 

KUVIO 5. Koulutuksen hyödynnettävyys 

 

Lisätuen tarpeita kartoitettiin avoimella kysymyksellä. Lisäkoulutusta kaipasi valtaosa, 7 

henkilöä eli 33 prosenttia vastanneista. 

Lisäkoulutusta ihan atk-perusteisiin. 

Opastusta uusiin ohjelmiin. 

Lyhyitä koulutuksia. 

Säännöllistä omien taitojen päivittämistä. 
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Joskus olisi hyvä olla tietoja päivittävä koulutus. 

Muistia virkistäviä lyhyitä koulutuksia/ käytännön vinkkejä. 

Yhteistä linjaa ja vertaistukea haluaisi 6 henkilöä eli 29 prosenttia vastanneista: 

Konkreettisia neuvoja mitä asioita voisi mentoroida ja miten järjestää siihen aikaa. 

Yhteistä linjausta mitä olisi hyvä opettaa ja milloin. 

Jonkinlaista ”vertaistukea”, kokemusten jakamista muutaman kerran vuodessa 

ehkä. 

Jatko tapaamisia esim. kerran pari vuodessa. 

Yhteistä ideoiden vaihtoa. 

5 henkilöä eli 23 prosenttia nostaa resurssien ja ajan puutteen tässä kohtaa esille: 

Lisä resursseja. 

Työparia, yksin ei aika riitä esimiestyön ohella. 

Lisää laitteita, ilman niitä on vaikea opettaa osaamista muille. 

Loput 3 eli 14 prosenttia vastaajista jättivät kohdan tyhjäksi. 

Vertaistuen määrä kentällä oli yhtenä kysymyksenä, vastausvaihtoehdoilla 1-5, joista ”1 

Olen yksin, en saa apua” ja ”5 Saan apua, teemme yhteistyössä.” (Kuvio 6.) 10 prosenttia 

eli 2 vastanneista koki saavansa apua, ja mentorointi tapahtuu työpaikalla yhteistyössä 

muiden kanssa, mutta myös 2 vastaajan osuus vastanneista koki jäävänsä täysin yksin, 

apua ei tule mistään. 13 vastaajaa eli 65 prosenttia kuitenkin koki saavansa apua riittä-

västi. 

Valitse 1-5 Olen yksin, en 

saa apua 1 

2 3 4 Saan apua, teemme 

yhteistyössä 5 

Koetko olevasi 

TVT -asioiden 

kanssa yksin, 

saatko tarvitta-

essa apua?  

10% 

 

2/20 

15% 

 

3/20 

30% 

 

6/20 

35% 

 

7/20 

10%    prosenttia 

 

2/20    henkilöä 

 

KUVIO 6. Avun saaminen 
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Mikä sitten estää mentorointia arjessa? Monivalintakysymyksessä sai valita kaikki itsel-

leen sopivat vaihtoehdot. 17 vastaajaa nostaa esiin ajanpuutteen. Laitteiden vähäinen 

määrä tai soveltumattomuus oli estävänä tekijänä 10 henkilöllä, ja 6 vastaajaa nimeää 

henkilökunnan heikon lähtötason taitojen suhteen esteeksi. (Kuvio 7.) 

MIKÄ ESTÄÄ MENTOROIN-

TIA? 

% henkilöä 

Vähäiset laitteet 50 10/20 

Ajan puute 85 17/20 

Koulutettava henkilökunta 

lähtötasoltaan heikko 

30 6/20 

Aihe ei kiinnosta 20 4/20 

En koe osaavani mento-

roida 

10 2/20 

Joku muu syy 10 2/20 

 

Kuvio 7. Mikä estää mentorointia? 

 

5.3 Mikä on mentoroinnin ja koulutuksesta saadun tiedon tulevaisuus? 

Tulevaisuuden miettiminen jakaa ajatuksia. Kysymyksessä oli mahdollisuus valita useasta 

vaihtoehdosta kaikki itselle sopivat. 80 prosenttia eli 16 vastaajaa kokee, että työpaikalla 

mennään pienin askelin eteenpäin, 60 prosenttia, eli 12 vastaajaa pelkää osaamisen haja-

naistuvan ja tasapainon talojen sisällä olevan hukassa. Osa ryhmistä tulee varmasti käyt-

tämään aktiivisesti taitoja, ja osa unohtaa koko asian. 

Puolet vastaajista, eli 10 henkilöä, kuitenkin kokee, että haasteista huolimatta yritetään ja 

tehdään asioille jotakin. Oletusarvolliseksi arjen osaksi TVT – taidot ovat ennusteen mu-

kaan jäämässä 3 vastaajalle, mutta aika ja laitteet koetaan edelleen ongelmaksi. 6 henki-

löä kokee, että laitteita on vielä vuodenkin päästä liian vähän ja 7 henkilöä pelkää ajan 

olevan rajallista. (Kuvio 8.) 

 



24 

MITEN NÄET TYÖPAIKKASI TVT 

TILANTEEN VUODEN PÄÄSTÄ? 

% henkilöä 

Osaaminen hajanaista 60 12/20 

Pienin askelin eteenpäin 80 16/20 

Yritämme haasteista huolimatta 50 10/20 

TVT on osa arkea 15 3/20 

Liian vähän aikaa 35 7/20 

Into ja osaaminen puuttuvat 15 3/20 

Liian vähän laitteita 30 6/20 

 

Kuvio 8. Tulevaisuuden näkymät vuoden päästä 

 

Mentoroinnille kaivataan myös selkeää koordinointia. Vastaajista 13 (65 prosenttia) kan-

natti koordinoinnin perustamista ja vain 7 vastaajaa (35 prosenttia) ei kokenut asiaa tar-

peelliseksi. Seudulliseksi koordinoinnin haluaisi 6 henkilöä (46 prosenttia) ja paikallinen 

taso riittäisi 7 henkilölle (54 prosentille). 
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 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kyselyyn vastasi 32 prosenttia (20/62). Vastauksista nousi esille varhaiskasvatuksen arjen 

hektisyys, mikä on ollut viime aikoina mediassakin esillä. Sosiaalialan korkeakoulutettujen 

ammattijärjestö Talentia ry on teettänyt Taloustutkimus Oy:llä varhaiskasvatusalan jäsen-

kyselyn (2019). Kyselyyn vastasi 1081 Talentialaista varhaiskasvatuksen työntekijää.  

Liian vähän henkilökuntaa. Sijaisia, jotka eivät tunne lapsia. Työntekijät väsyvät ja 

lapset reagoivat tähän (Taloustutkimus 2019,13). 

Työn laatu kärsii liian vähistä resursseista (Taloustutkimus 2019, 21). 

Taloustutkimuksen tietopankkiin verrattuna varhaiskasvatuksen henkilöstö kokee 

työuupumusta keskimääräistä huomattavasti useammin kuin muut terveys- ja 

sosiaalipalveluissa työskentelevät suomalaiset. Kolme viidestä kokee 

työuupumusta. (Taloustutkimus 2019, 22.) 

Vastausprosentin pienuuteen vaikuttaa varmasti resurssipula. Kun ryhmästä puuttuu 

aikuisia, jää sähköpostit avaamatta, sillä lasten turvallisuus on aina etusijalla. Nämä 20 

vastaajaa kuitenkin vahvistavat arjen kiireen, ja resurssipulan näkymisen myös 

pedagogiikan puolella. Omaa osaamistaan oli pystynyt kiitettävällä tasolla jakamaan vain 

kolmasosa vastaajista.  

Kysyttäessä mikä estää mentorointia arjessa oli vastauksissa hajontaa, mutta kolmen 

kärkeen nousi selkeästi ajanpuute (17 vastaajaa, 85 prosenttia), laitteiden vähäinen 

määrä (10 vastaajaa, 50 prosenttia) ja heikko lähtötaso henkilökunnalla (6 vastaajaa, 30 

prosenttia).  

Tämä vahvistaa Mertalan ja Salomaan (2016) ajatukset siitä, että laitteiden ja sisältöjen 

epävarma hallinta syö intoa ottaa digitaalisuutta varhaiskasvatuksen arkeen. Ikääntyvän 

henkilökunnan laitetekninen osaaminen on vielä alkuvaiheessa, mikä hidastaa 

mentorointia. On vaikeaa lähteä juoksemaan, jos kävelykään ei vielä suju kunnolla. 

Uudistunut varhaiskasvatussuunnitelma (2018,8) kuitenkin velvoittaa henkilöstöä 

toteuttamaan myös tieto- ja viestintäteknologisia taitoja.  

Heikon lähtötason omaava henkilökunta nousee mentoroinnin esteeksi, ja vahvistaa sen, 

että henkilökunta kokee ajoittain digitaaliset välineet hankaliksi asioiksi. (Pitkänen, Iivonen 

& Hotti 2015, 31.) Tämä vaatisikin kentältä selkeää toimintamallin ja asenteen muutosta, 

sillä kuten Hujala ja Turja (2017, 174-175) sekä Ahonen (2017) toteavat, ei aikuisen 
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asenne saa vaikuttaa lapsen mahdollisuuteen oppia. Heikko lähtötaso saattaa nostaa pin-

taan negatiivia tunteita, ja muutos luo aina vastarintaa. (Bowie & Hede 2001, 534; Lappa-

lainen 2015, 48-49.) 

Alueella vastausten mukaan kaivataan selkeää koordinointia toiminnalle, nyt mentorit ko-

kevat olevansa eriarvoisessa asemassa, ja selkeitä ohjeita toiminnalle ei ole. Mentorointi 

suunnitelma puuttui valtaosalta vastaajista, ja puuttumisen syyksi nostettiin ajan puute, 

esimiehen tuen määrä ja resurssivaje. Uusi varhaiskasvatussuunnitelma vie vastaajien 

mukaan arjesta aikaa. Laaja-alaiseen osaamiseen kuuluu kuitenkin viisi osa-aluetta, ajat-

telu ja oppiminen, kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, itsestä huolehtiminen 

ja arjen taidot, monilukutaito ja tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen sekä osallistumi-

nen ja vaikuttaminen. Vastauksia lukiessa herää kysymys siitä, että onko näille muille osa-

alueille aikaa, ja jos on, niin millä perusteella osa-alueita arvotetaan? Kuka päättää minkä 

osa-alueen voi jättää vähemmällä tai kokonaan pois? Tasa-arvoisuus ja palveluiden sa-

manlaatuisuus ovat olleet läsnä mediakeskustelussa sotepuolella, varhaiskasvatuksen 

kohdalla tuskin halutaan yhtään sen vähempää. Varhaiskasvatussuunnitelman ollessa 

velvoittava asiakirja, ei näitä alueita voi jättää omaehtoisesti pois lasten arjesta. (Opetus-

hallitus, 2018b.) 

Kyselyn pohjalta voidaan kuitenkin päätellä, että jos henkilökunnan pohjaosaaminen on 

heikkoa, ja aikaa mentoroinnille ei ole, niin kuinka monessa päiväkodissa varhaiskasva-

tussuunnitelman velvoittavuus toteutuu tieto- ja viestintäteknologian suhteen? Pitää kui-

tenkin myös muistaa, että monilukutaito on osa tätä aluetta, ja sen piiriin kuuluu perintei-

nen kirjojen lukeminen ja satujen kuunteleminen, jota varhaiskasvatuksessa edelleen to-

teutetaan.  

Koulutus on koettu tarpeelliseksi, mutta kenttä kaipaa esimiestason tukea ja selkeää, 

koordinoitua toimintaa, jotta osaaminen saataisiin jalkautettua mahdollisimman tasalaatui-

sesti ja pysyvästi. Koordinointia halusi 13 vastaajaa, eli 65 prosenttia otannasta. Seudulli-

sen koordinoinnin puolella oli 6 vastaajista (46 prosenttia) ja paikallista koordinointia kai-

pasi 7 vastaajaa (54 prosenttia). Päijät-Hämeen ollessa laaja alue, ja kuntien kokoerot 

huomioon ottaen saattaisi paikallinen koordinointi olla helpompi vaihtoehto, ja taata paik-

kakunnittain tasaisemman mentoroinnin ja tuloksen.  

Verrattaessa koulutuksen jälkeen tehtyä palautekyselyä, ja tätä kevään 2019 kyselyä, voi-

daan todeta, että koulutuksen jälkeen haasteiksi todetut asiat ovat samoja, jotka koetaan 

nyt estäviksi tekijöiksi. Ajankäytön nosti haasteeksi koulutuksen jälkeen 21/26 vastaajaa 

(81 prosenttia) ja esteeksi sen kokee tällä hetkellä 17/20 vastaajaa (85 prosenttia). Vas-
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taavasti 13/26 vastaajista (50 prosenttia) nimesi koulutuspalautteessa haasteeksi laittei-

den vähyyden, suhdeluvun pysyessä nyt samana eli 10/20 vastaajaa. 12 vastaaja (46 pro-

senttia) pohti koulutuksen jälkeen haasteeksi henkilökunnan lähtötason vaihtelevuutta ja 

motivaation puutetta, nyt esteenä sen näkee enää vain 6-7 henkilöä (30-35 prosenttia).  

Toimintakulttuuri on siis muuttunut matkan varrella, ja henkilökunta näkee uuden varhais-

kasvatussuunnitelman myötä digitaalisuuden ehkä myös luontevana arjen osana. Pro-

senttilukuun vaikuttaa varmasti myös varhaiskasvatuksen vaihtuva henkilöstö, ja diginatii-

vien lisääntyminen myös varhaiskasvatuksen arjessa. Osallisuuden huomioiminen ja las-

ten mielenkiinnon kohteet tuovat luontevasti digitaalisuutta ja laitteita arkeen, ja henkilö-

kunnan asenteet ovat saattaneet ajanjakson 2017-2019 aikana muuttua. Muutos on kui-

tenkin positiivinen, melkein puolet motivaation puutteen ongelmaksi kokeneista ovat muut-

taneet mielensä mentoroinnin aikana.  

Positiivisen muutoksen puolesta puhuu myös tulevaisuuden näkymien kysymys. Valtaosa 

vastaajista kokee, että asioita viedään eteenpäin pikkuhiljaa, ja tieto- ja viestintäteknologi-

nen osaaminen tulee kulkemaan mukana arjessa tavalla tai toisella. Eteneminen pienin 

askelin on juurruttamisen ja pysyvyyden kannalta varmasti paras vaihtoehto, tällä tavalla 

tekemisestä tulee luontevampi osa arkea ja hiljainen tieto siirtyy kausittain eteenpäin. Tek-

nologia uudistuu kovalla vauhdilla ja laitteet/sovellukset jäävät nopeasti vanhoiksi, joten 

arjessa pitää olla kuitenkin koko ajan hereillä, ja hankkia itselleen viimeistä tietoa. Mento-

reille tehty materiaalipankki (Peda.net 2018a) toimii hyvänä apuna, mutta sivustoa tulisi 

päivittää säännöllisin väliajoin. Käsittääkseni tätä ei ole seudullisesti sovittu, eli koordi-

nointi voisi tulla kysymykseen tämänkin asian kohdalla.  

Mitä siis kuuluu varhaiskasvatuksen tieto- ja viestintäteknologian (TVT)-mentoroinnille 

Päijät-Hämeessä? Kyselyn pohjalta uskallan tehdä johtopäätöksen, että arjen kiireistä 

huolimatta mentorointi on elossa, ja kentällä on aktiiveja, jotka pitävät toimintaa yllä. Men-

torointi kuitenkin vaatisi jonkinlaista koordinointia, jolla saataisiin taattua tasalaatuisuus, ja 

joka takaisi päivitetyn tiedon päätymisen jokaiselle alueen mentorille.  

Tieto- ja viestintäteknologia on kuitenkin yksi viidestä laaja-alaisen osaamisen osa-alu-

eesta, joita arjessa tulisi varhaiskasvatussuunnitelman perusteidenkin mukaan suorittaa, 

joten oma motivaatio ei voi olla tässä kohtaa rajoittava tekijä. Osa-alue kuuluu työnku-

vaan, ja on osa työtehtäviä. Kyselyn perusteella mentorit eivät kuitenkaan ole kentällä yk-

sin, vaan työyhteisöstä löytyy innostuneita ihmisiä, joiden avulla asenne- ja toimintakult-

tuurin muutos on mahdollista toteuttaa. Muutos aiheuttaa aina liikehdintää ja vastustusta, 

mutta ajan kanssa tilanteet yleensä tasoittuvat.  
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Varhaiskasvatus on ollut viime aikoina kovien muutosten alla. Varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteet julkaistiin uusittuina 01.08.2017, ja niitä on jo päivitetty 01.01.2019. Uusi 

varhaiskasvatuslaki (540/2018) tuli voimaan 01.09.2018. Arjessa siis riittää muuttujia, ja 

kuten Taloustutkimus (2019, 24) tekemässään kyselyssä totesi, kolme viidestä varhais-

kasvattajasta kokee työuupumusta ja yli 70 prosenttia vastaajista harkitsee alan vaihta-

mista. Näihin lukuihin nähden seudullinen mentorointi voi mielestäni hyvin. Mentoroinnille 

on myös näiden lukujen pohjalta todellinen tarve, koska henkilökunta vaihtuu ja tulee vaih-

tumaan, ja tiedon pitäisi vaihdoksista ja muutoksista huolimatta siirtyä arjessa eteenpäin. 

Myös sen hiljaisen tiedon, jota ei välttämättä ole kirjattuna mihinkään. 

Estäviksi tekijöiksi nostetut asiat (laitteet, aika, lähtötason vaihtelevuus) ovat kaikki kuiten-

kin ratkaistavissa olevia asioita. Rohkenen sanoa, että osa asioista ratkaistavissa jopa he-

rättelemisellä. Mediakasvatus mielletään selkeästi kentällä koulutuksesta huolimatta vah-

vasti laitekasvatukseksi, mitä se ei kuitenkaan ole. Laitetaidot ovat vain osa mediataitoja, 

ja kuten Mediakasvatusseura (2015) asian ilmaisee, pitää mediataidot sisällään myös itse-

tuntemuksen ja rohkeuden ilmaista itseään sekä kyvyn vaikuttaa omaan elämäänsä ja olla 

osallinen elämässään. 

Tulosten pohjalta tulevaisuudessa kaivataan jonkinlaista jatkokoulutusta ja koordinointia 

asian tiimoilta. Kuka sitten ottaa kopin asiasta hankkeen tultua päätökseensä? Paikallinen 

koordinointi onnistuu kuntatasolla, mutta seudulliseen vaaditaan jo kopin ottamista korke-

ammalta taholta. Selvää kuitenkin tulosten varjossa on, että mikäli Päijät-Häme haluaa yh-

denmukaistaa toimintatapoja varhaiskasvatuksessa, on jonkun otettava siitä vastuu. 

Hankkeen yhtenä tavoitteena oli seudullisen verkostoitumisen vahvistaminen ja hyvien 

käytänteiden jakaminen yli kuntarajojen, ja olisi sääli, mikäli tämä tavoite jäisi lyhyeksi 

hankekauden päättymisen vuoksi. 

Koulutuksen jälkeen 2017 nousi ilmaan jo kysymys, että miten näiden vastavalmistunei-

den TVT-mentoreiden osaamista ja motivaatiota pidetään yllä, ja miten saataisiin juurru-

tettua oppi kentälle. Tuolloin vastaukseksi muodostui seudullinen varhaiskasvatuksen 

TVT-mentoroinnin opas ja TVT-materiaalipankki, jotka löytyvät peda. netistä. (Peda.net 

2018a.)  Ongelmaksi kuitenkin saattaa muodostua se, että kuka tuota materiaalipankkia 

päivittää, koska sovellukset kehittyvät hurjaa tahtia ja teknologia menee koko ajan eteen-

päin. Millä takaamme, että pysymme ajan tasalla tai edes perässä?  
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LIITTEET 

LIITE 1. Kyselylomake 

Kysely koulutuksen saaneille mentoreille/opinnäytetyö 

 

Hei! Olen Marjo Saajola, ja opiskelen Lahden ammattikorkeakoulussa sosionomiksi. Opin-

näytetyöni aiheeksi valikoitui Päijät-Hämeen seudullinen TVT-mentorikoulutus varhais-

kasvatuksessa, osin myös siksi, että olen itsekin käynyt ko. koulutuksen. Työni tarkoituk-

sena on selvittää mentorikoulutuksen tämän hetkinen tilanne, ja tulokset kentällä. Toivon-

kin, että käytät hetken arvokasta aikaasi, ja vastaat alla oleviin kysymyksiin rehellisesti ja 

avoimesti. Vastauksia käytetään opinnäytetyössäni, ja vastaukset käsitellään nimettömästi. 

Kiitos avustasi ja halustasi kehittää mentoritoimintaa eteenpäin.  

 

*Pakollinen 

Oletko saanut jaettua koulutuksesta saamaasi osaamista työyhteisössä? * 

 

1 En lainkaan 

2 

3 

4 

5 Erinomaisesti 

 

Onko mentoroinnille tehty työpaikallasi toimintasuunnitelmaa? (Eli miten osaaminen jal-

kautetaan, mitä opetellaan/käytetään ja milloin?) * 

 

Kyllä 

Ei 

Muu: 

 
 

Jos vastasit edelliseen "EI", niin miksi suunnitelmaa ei ole tehty? 

 
 

Oletko kokenut, että mentoroinnille on varattu riittävästi työaikaa? * 

 

Kyllä 

Ei 

Muu: 

 
 

Mikä estää taitojen jakamisen työyhteisössä? (Voit valita useita) * 

 

Vähäiset laitteet 

Ajanpuute 

Henkilökunnan osaamisen lähtötaso vähäinen 
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Aihe ei innosta 

En koe osaavani mentoroida muita 

Muu: 

 
 

 

Kaipaatko mentoroinnille jonkinlaista koordinointia? * 

Kyllä 

Ei 

 

 

Jos vastasit edelliseen "KYLLÄ", niin olisiko koordinointi 

Paikallista 

Seudullista 

 

 

Millaista lisätukea kaipaisit mentoroinnille? * 

 
 

 

Miten näet työpaikkasi TVT tilanteen vuoden päästä? (Voit valita useita) 

 

Into ja osaaja puuttuvat 

Liian vähän laitteita 

Liian vähän aikaa 

Meillä yritetään haasteista huolimatta 

TVT on osa arkea, ja meillä tehdään yhdessä lasten kanssa 

Pienin askelin eteenpäin 

Osaaminen hajanaista, osa ryhmistä käyttää aktiivisesti, osa ei 

Muu: 

 
 

 

Koetko olevasi TVT -asioiden kanssa yksin, saatko tarvittaessa apua? * 

 

1 Olen yksin, en saa apua 

2 

3 

4 

5 Saan apua, teemme yhteistyössä 

 

 

Mitä olet ITSE tehnyt jalkauttaaksesi koulutusta työpaikallasi? * 
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Mitä seuraavista olette päiväkodissanne käyttäneet: (Voit valita useita) * 

 

Pic Collage 

Book Creator 

iMovie 

Stop Motion 

Quiver 

Zookazam 

Kamerakynäpedagogiikka 

Muu: 

 
 

Oletko mielestäsi saanut hyödynnettyä mentorikoulutuksen oppeja? * 

 

1 En lainkaan, koulutus oli täysin turha 

2 

3 

4 

5 Erinomaisesti, koulutuksesta on ollut paljon hyötyä 

 

 

 


